<sup>1</sup> Cedren. in Compend. hoc anno. — <sup>2</sup> Theoph. l. xxiii. in princ.

Ansigius abbas Lobiensis, quo centum et sexaginta octo capita continentur. His plane Carolus divinum sibi numen concilians, adversus hostes pugnans, vixit semper extitit, docens omnes principes Christianos, qua via sit incedendum, ut maxima quaeque intrepide aggredi, fortiter prosequi, atque feliciter valeant consuminare. Cui hoc anno in rebus Saxonieis occupato novus interea paratur ex Longobardorum in Italia rebellantium subjugatione triumphus. Etenim hoc anno Notgardus Foro Juliensis dux fidifragus, regnum sibi Italiam vindicare, comparato exercitu, tentans; anno sequenti ad eum debellandum fuit Carolo iterum in Italiam redeundum. De quibus suo loco dicendum erit.

*10. Regnum Saxonum Romanæ Ecclesiæ tributarium.* — Hoc eodem anno Offa rex Orientalium Saxonum, post alia pietatis opera ad expiationem suorum delictorum adhibita, regnum suum vectigale fecit Romanæ Ecclesiæ, ut singulae domus nummum argenteum penderent Ecclesiæ sancti Petri. Quod ex veteribus Anglicane Ecclesiæ monumentis prodens Polydorus, hæc ait<sup>1</sup>: « Deinde metu pœnae, qua propter peccata afficiendus erat, Deum sibi placandum constituens, decimam partem omnium bonorum sacerdotibus aliisque inopibus hominibus condonavit. Templum, quod Herefordiae id temporis magnificum erat, amplissimis donariis cunctulavit, reliquias corporis divi Albani magno studio perquisivit, easque inventas, ac in serinio auro et gemmis ornato conjectas, locavit in cœnobio, quod ipse divo Albano posuerat, illudque magnis locupletelavit possessionibus: ubi etiam loci statuit familiam monachorum divi Benedicti. Hujus quoque regis opus esse ferunt cœnobium monachorum ejusdem ordinis, quod est Bathoniæ. Offa tamen, quem vere suorum delictorum pœnitiebat, visus sibi nequaquam plena manu de commissis Deo satisfecisse, trajecto propterea Oceano, Romam se contutit veniae consequendæ causa, Romanoque Pontifici Hadriano primo regnum suum vectigale fecit, imposito tributo ex singulis nummis argenteis, quos denarios vocant, domesticatum in annos singulos conferendis: qui fuit annus salutis humanae septingentesimus septuagesimus quintus ». Hæc auctor.

<sup>1</sup> Polydor. Virgil. Anglic. hist. l. iv.

*11. Rumoldus martyr.* — Hoc<sup>2</sup> eodem anno martyrio coronatur apud Machliniam in Belgio sanetus Rumoldus apostolius vir genere Hibernus: qui Romam petens, et a Pontifice Apostolatus munere initiatus, Machliniam veniens, illic Evangelium predicavit, populumque illum ad Christum convertit: cumque Dei verbo, et egregio virtutum exemplo, atque miraculis ex novis palmitibus illam plantasset Ecclesiam: eamdem fuso sanguine irrigavit, hoc anno a duobus occisis sicariis, quorum alterum adulterii arguisset. Extant ejus Acta Apostolico plane viro digna<sup>3</sup>. Claruit hoc tempore, qui ejus quoque usus est amicitia S. Gummarus confessor, qui in aula primum Pippini regis magna gloria militarat. Scriptæ fuerunt res ab eo præclare gestæ a Theobaldo ad Sigerum Lirensem præpositum.

Hic est annus, qui Æra Hispanica notatur octingentesima decima tercia, qua Tudensis habet, defunctum esse Aurelium regem Gallæciae in Hispania, suffectumque in ejus locum Silum, sive Silonem, ejus sororis filium. Referunt alii id factum anno superiori, auctoritate Diplomatis donationis factæ monasterio, Æra octingentesima duodecima, ejus regni anno primo. De quo<sup>3</sup> nobilis rerum Hispanarum historicus: « Est autem, inquit, ad memoriam insignis iis in litteris contenta execratio, qua ejus donationis violator jubetur esse ANATHEMA MARRANO ET EXCOMMUNICATUS; unde intelligitur Marrano vocem vulgarem non a Mauris, quasi Mauriani, ut quidam suspicantur, factam in Italia Frederici Ænobarbi tempore, cum Mauri plurimi fidem Christo datam in baptismo, passim ejurata, quam suscepserant, religione violentare, sed potius ex Syriaca voce Maranatha deductam, qua anathematis ignominia execratioque in divinis litteris continetur ». Hæc vir doctus ac pius. Sed hinc postea factum est, ut sicut nomen, Marrano, jure exhorrent Hispani, ita et unde diductum est, Maranatha<sup>4</sup> ab Apostolo introductam in Ecclesiam vocem et a majoribus frequentatam, in Ecclesiæ censuris si apponatur, indigne ferant et contumelie loco accipiant. Toleranda simplicitas, si tamen de re potius quam de nomine sit sollicita, nec pervicax observetur Ecclesiastice antiquitati.

<sup>1</sup> Sur. die i Jul. t. iv. et Molan. in Natal. SS. Belg. — <sup>2</sup> Apud Sur. die xxii Octob. t. v. — <sup>3</sup> Joan. Maria. de reb. Hispan. l. vii. c. 6, in fin. — <sup>4</sup> 1. Cor. xvii. in fin.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6268. — Anno Æra Hispan. 813. — Anno Hegiræ 159, inchoato die 31 Oct., Fer. 3. — Jesu Christi 775.  
— Hadriani I papæ 4. — Leonis IV 25 et 1.

1. *Constantini Copronymi interitus.* — A numero 1 ad 8. Theophanes ad annum xxxv Constantini imp. kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoatum, scribit : « Hoc anno, decima tertia Indictione, imperator Constantinus bellum Bulgaris illaturus urbem reliquit, etc. Silimbriam profectus, die xiv mensis Septemb. Indict. xiv, nave consensa, ad castellum Strongylon devectus infelicem in navigio mortem obiit, etc. Solus post patris obitum imperavit annos triginta quatuor, menses duos, dies viginti sex », ubi diem emortualem excludit Theophanes. Idem habet auctor *Miscellæ*, et ex iis uterque auctor corrigendus, quando initio imperii ejusdem Constantini asserunt, eum potestatem obtinuisse. *annos quatuor supra triginta, menses tres, dies duos.* Loco enim, *dies duos*, scribere debuere, *tribus diebus exceptis.* Praeterea loco, *die decima quarta mensis Septembbris*, legendum *die decima tercia mensis Septembbris*, ut in textu graeco habetur, τῇ ἡγέτῃ τῷ Σεπτεμβρίῳ πρῶτῃ, τῇ; ὁ' ἴδιατινες;. Ei successit *Leo* hujus nominis IV filius, quem anno DCCLI, die sexta mensis Junii in consortium imperii adsciverat; qui ideo annum prioris imperii xxv hoc anno inchoavit, et patrem imitatus, adversus Orthodoxos sœvit.

2. *Theophanes de rebus Arabum parum saeppe eductus.* — Ad num. 8. Theophanes narrata Constantini imp. morte subdit : « Eodem etiam mense (nempe Septembri) Abdelas Arabum dux extinctus est. Iste duæ feræ crudelissimæ, eum diu simul genus humanum dilaniasset, quæ Dei providentia fuit, ambæ simul sublatæ sunt ». At licet verum sit, Almansorem Bagadensium Saracenorum califam diu regnasse, ab anno nempe Christi DCCLIV ad præsentem, et Christianos sumnopere vexasse; falsum tamen eum *Abdelam* aliquando nuncupatum fuisse, et Septembri mense interisse, ut liquet ex Elmacino lib. 2 Hist. Sarac. et ex Abul-Pharaio in Historia dynastiarum. Theophanes enim, ubi de *Almansoris* exordio et constitutione familie Abbasidarum, e qua secundus califa Almansor fuit, omnia turbat, et inter alia asserit, primum ex illa familia califam sedem regiam ex urbe Damasco in Persidem transtulisse, quod certum est contigisse sub *Almansore*. Quod hic indicasse sufficiat, ne

quis in rerum Arabicarum narratione a Theophane de iis saeppe parum edocto in errorem inducatur.

3. *Moritur Almansor califa.* — Quare, ut scribit Elmacinus, anno CLVIII (nempe Hegiræ), vita defunctus est Almansor, Birmaimone milliaribus aliquot distante a Meeca, cum in peregrinatione esset, idque die sexto *Dulhuggiæ*, qui mensis Arabicus die primo Octobris nostri auspicatur, illiusque dies sextus cum sexto Octobris nostri concurrit. Festum autem in honorem Mahometis institutum *Haggia* appellatur, et a mense *Dulhuggia* nomen sortitur. Quod confirmant sequentia Elmacini verba, qui addit, eum obiisse « elapsis annis Hegiræ CLVII, mensibus XI, et diebus sex : annis autem solaribus mundi 6267, et diebus XXXIX, qui annus mundi secundum Alexandrinos cum die XXVIII mensis Augusti hujus Christi anni absolvitur, et postridie annus mundi 6268 inchoatur. Qui tamen Elmacinus auctores inter se dissentientes quandoque sequitur, ipse etiam quandoque errat, uti quando ait, imperasse Almansorem an. XXI, menses XI, et dies XXIII. Sed natali ejus ac emortuali diebus recte stabilitis similes errores evanescunt. Ei successit *Muhammed* Mahadis filius eo die quo pater ejus obiit, inquit Elmacinus, qui asserit eum calitam tuisse XXIV, et inter Abbasidas tertium ac imperii sui initio *Bagdadum* sedem regiam califarum condidisse.

4. *Quartus annus bellum Saxonici.* — Ad num. 9. *Carolus rex Pascha apud Carisiacum celebravit, et habuit Synodus in villa quæ dicitur Duria, ut habent annalistæ Loiselianus, Metensis aliisque. Sita est Duria in ducatu hodierno Juliacensi. Habita illa Synodo Rhenum transiit, et de tribus Saxonum populis, id est, Ostphalis, Angariis, et Westphalis triumphavit : « Et inde », inquit annalista Loiselianus de Synodo in villa Duria habita loquens, « iter peragens partibus Saxoniæ, Sigisburgum castrum cepit, Heresburgum reædificavit, super Wisoram fluvium venit, in loco qui dicitur Brunisberg. Et ibi præparabant Saxones bellum, volentes ripam supradicti fluminis defendere : auxiliante Domino, et Francis decentibus, fngientibus Saxonibus, Franci ambas ripas obtinuerunt, et multi*

Saxones ibi occisi sunt. Tunc dominus Carolus rex dividens exercitum suum, sumpsit secum quos voluit, et perrexit usque Obacrum fluvium. Ibi omnes Austreleudi Saxoniam venientes cum Hassione, dederunt obsides juxta quod placuit, et jura verunt sacramenta, se fideles esse partibus supradicti domini Caroli regis. Similiter inde revertente jam dicto mitissimo domino rege, venerunt Angarii in pago qui dicitur Buki, una cum Brunone et reliquis optimatibus eorum, et dederunt obsides ibi sicut Austrasii (id est, sicuti Austreleudi, sive Ostphali, seu Saxones Orientales). Et inde revertente prefato rege, invenit aliam partem de suo exercitu super flumen Wisora, continentem ripam quam jussi fuerant. Saxones cum ipsis pugnam fecerunt in loco qui dicitur Libad, et Franci, Deo volente, victoriam habuerunt, et plures Saxones occiderunt. Hoe audiente domino Carolo rege, iterum super Saxones cum exercitu, non minorem stragam ex ipsis fecit, et praedam multam conquisivit super Westphalos (id est, super Saxones Occidentates) et obsides dederunt, sicut et illi alii Saxones; et tunc obsidibus receptis, et praeda multa sumpta, et pariter strage Saxonum facta, supradictus dominus Carolus rex ad propria reversus est, auxiliante Domino, in Franciam ». Idem habent Regino in Chronico, Eginhardus in Annal., annalista Metensis et alii.

5. *Conventus Duriensis extra legitimum tempus habitus.* — Sed redeo ad conventum in villa Duria habitum, obseruoque illum non mense Maio, ut de more, celebratum esse, sed in mensem Julium dilatum, ut mihi videor elicere ex Placito Caroli Magni a Mabillonio lib. 6 de Re Dipl. pag. 498 relato. Dicitur illud datum *quinto kalendas Augustas in anno septimo regni nostri, Duria villa in palatio publico*, currenti nempe Christi anno. In eo Placito dicit Carolus Magnus: « Cum nos in Dei nomine Duria villa in palatio nostro ad universorum causas audiendum, vel reeto judicio terminandum, resederimus, etc. » In publico itaque conventu causa illa apud Duriam agitata, et mense Julio dirempta; ideoque conventus generalis aliquando extra mensem Maium congregatus. Carolus Carisiaci Pascha peregit, inde *quinto nonas Maii apud Theodonis villam* pro Flaviniacensi monasterio praeceptum concessit a Labbeo descriptum tom. i Biblioth. Tum ex ea villa Carisiacum rediit, ubi *sesto kalendas Julias anno septimo et secundoregni*, Francie nempe et Langobardie, varia bona monasterio Dionysiano confirmavit, ut videre est in Pracepto a Mabillonio ibidem pag. 497 recitato. Hinc tandem in Saxoniam pergens Duriam venit, ubi exēunte Julio conventum celebravit.

6. *Explicatur judicium per crucem.* — In Placito, quod in eo datum fuisse dicimus, fit mentio de probatione crucis. Res sic agebatur: Missæ tempore, sive dum psalmi oratioque Dominica recitarentur, homines duo conducti ad crucem stabant brachiis expansis. Qui prior lassus brachia depo-

suisset, ejus pars victa censebatur. Ducangius in Glossario in voce *crux* praelarum istius judicij exemplum refert ex quadam Chronicâ ad annum 775: « Tandem habito consilio pacti sunt, ut hæc Dei et sancti Spiritus reservarentur judicio, eligentes duos juvenes clericos sine ullo crimine existimatos statuerunt, in Ecclesia S. Joannis Baptiste ad domum et ad crucem stare fecerunt, quorum unus Aregaus, post archipresbyter Ecclesiæ Majoris nomine, ex parte publica; alter vero ex parte sancti Zenonis, Pacificus videlicet, qui post archidiaconus Ecclesiæ Majoris fuit. Ili ambo ab introitu missæ usque ad medium passionem tantum, quæ est secundum Matthæum, pariter starent, ille qui de parte publica datus fuerat, in terram velut exanimis corruuit. Pacificus vero usque ad finem passionis stetit. His gestis, et omnibus gratias Deo agentibus, quartam partem, tam civitatis quam castelli, pars episcopii accepit ». Lis enim inter cives et episcopum de reficiendis urbis mœnibus vertebarunt; episcopus quartam dimicata partem reparare volebat, cives tertiam ab eo partem instaurandam contendeant; cumque hi probare que dicebant, haud possent, ambæ tandem partes habito consilio pactæ sunt, ut lis erucis judicio decideretur. Notitiam illam integrum recitat Ughelius in episc. Veronensibus tom. v. Illud probationis genus saepius prohibitum, tandemque abolutum fuit.

7. *Hadrianus Carolum rogat, ut Romam veniat.* — Interim Carolus lectis Hadriani papæ litteris, de quibus anno superiori egimus, statim Possessorem episcopum et Rabigandum abbatem oratores suos ad eundem Pontificem misit cum litteris, per quas se, bello Saxonico confecto, iter in Italianum atque ad Apostolorum limina susceptrum significavit. Hadrianus obviam regiis oratoribus suos honoris causa direxit nuntios Perusium usque. Ili autem Perusio Spoleto profecti, per eosdem nuntios Romano Pontifici regias transmiserunt litteras, scripseruntque Romam se venturos, postquam cum Hildebrando duce Spoleto colloquium habuissent. Hadrianus acceptis Caroli litteris, nec exspectalo supradictorum oratorum adventu, per alios, qui Romam prius a rege missi fuerant, aliam Epistolam quæ lxxii est Cod. Carol. ad eundem Carolum inox direxit rogans, ut juxta pollicitationem factam a Saxoniam revertens ad limina sancti Petri properaret. Recitat eas litteras Cointius hoc anno, num. 9.

8. *Auxilium ab eo postulat adversus hostes Ecclesiæ Rom.* — Romanus Pontifex non leviter offensus, quod oratores regii Spoleto perrexisserunt se insalutato contra mentem Caroli, qui scripserat eos Romanum destinatos, multo ægrius tulit eos Spoleti diurno tempore moratos, rogatosque per alios nuntios, ut Spoleto Romanum se conferrent, Spoleto Beneventum quamprimum abiisse. Questus est ea de re gravissime suis ad Carolum litteris, asseruitque auctam inde Spoletanorum pro-

terviam, et Spoletanum ducatum, quem principi Apostolorum se præsente haud pridem obtulerat, sibi reddi postulavit, ut videre est in Epistola LVI Cod. Carol. apud Cointium hoc anno num. 10. Oratores regii Benevento *Spoletum* redierunt, rogauitque *Hadrianum* papam, ut *Hildebrando* duci *Spoletano*, qui Romanæ Sedis hostem sub Desiderio rege se gesserat, veniam noxæ tribueret, nuntium et obsides *Spoletum* destinaret, *Hildebrandum* in conspectum admitteret. Acquievit Romanus Pontifex, *Spoletum* ire jussit Stephanum sacellarium, qui *Hildebrandum* reperit animo in Hadrianum infensissimo; *Spoletum* enim venerant oratores trium quoque ducum *Aragis*, *Roggandi*, et *Reginaldi*, quorum primus Beneventanis, alter Forojuiliensibus, tertius Clusinis, Caroli regis nomine praverat. *Carolus* enim hos ducatus, qui prius fuerant regum Longobardorum, prædictis dueibus iis legibus quando regnum occupavit, permisit, ut eadem sibi feudi nomine præstarent, quæ prius *Desiderio*, a quo *Aragis* anno CCCLVII dux creatus fuerat, ut in ejus morte liquebit. Vereri cœpit Pontifex, ne, communicata re, motaque rebellione, simul id consilii caperent, ut tres illi duces, et *Hildebrandus* vires suas jungerent cum Græcis et *Aldagiso* Desiderii filio Longobardorum exerce, proximoque mense Martio terra marique bellum in ducatum Romanum transferrent, *Romanam* ipsam invaderent, Longobardorum regem in solium et pristinam majestatem restituerent. Quapropter alias litteras scripsit ad Carolum, quibus, velut in presentissimo periculo positus, auxilium ab eo cum crebris adjurationibus postulavit, ut videre est in Epistola LIX Cod. Carol. a Cointio hoc anno num. 11 relata.

9. *Carolus Italianam proficiscitur.* — Tot Apostolicis Epistolis opus non erat. *Carolus* a consilio, quod ante Saxoniam expeditionem suscepserat, nunquam recessit; hoc enim eodem anno post summi e Saxonia redditum iter in Itiam suscepit, teste annalista Loisiano: « Tunc audiens quod Rodgaudus Langobardus fraudavit fidem suam, ut omnia sacramenta rumpens, et voluit Italianam rebellare. Tunc illis in partibus cum aliquibus Francis dominus *Carolus* rex iter peragens, et celebravit Natalem Domini in villa quæ dicitur *Scaldistar* », sive, ut Regino habet, *Schlestat in Elsatio*. Idem refert annalista Metensis, qui omnes *Rodgaudum* appellant, quem *Baronius* *Notgardum*.

10. *Donatio Offe regis Denarius S. Petri appellata.* — Ad num. 10. Polydorus Virgilius lib. 4, refert *Offam* Merciorum regem metu pœnæ, qua propter peccata afficiendus erat, templum Herefordiæ amplissimis donariis cumulasse, divi *Albani* reliquias perquisisse, inventasque locasse in cœnobio a se in hujus sancti martyris honorem constructo; prætereaque Romanam se contulisse, et Hadriano papæ regnum suum vctigal fecisse, quod ait currenti anno contigisse. Quæ cum *Baronius* in examen non vocasset, ex eodem Polydoro in præ-

sentem annum contulit. Verum recte observavit Alfordus in Annal. Eccles. Anglicanae an. CCXCIII, *Offam* regem occidisse *Ehelbertum* Angl. Orientaliū regem, qui ad Mercios profectus erat, ut *Alfredam* ejus filiam post datum acceptamque fidem uxorem acciperet, et officiose domum deduceret. Summa cum laude *Ehelbertus* provinciam illam rexerat, et in matrimonium illud non consensit, nisi ut matre et proceribus, qui successorem cupiebant, obsequeretur. *Ehelbertum* uti sanctum, a morte ejus, omnis insula cotuit, ut ostendit Alfordus in Annal. Angl. anno CCXCIII. Malmesburiensis lib. 1 de Reg. cap. 5, Westmonasteriensis, Huntingtonius, et Wigorniensis illum *sanctum* appellant ac valde laudant. *Offa* culpam suam fassus, illam expiare conatus est. Templum Herefordiæ aedificavit, sanctum *Albanum* insulae protomartyrem insigni Basilica honoravit anno CCXCIII, quo ejus reliquias invenit, Albanense monasterium exstruxit, illudque monachis Benedictinis concessit, ut liquef ex ejus Diplomate eo anno ab Alfordo recitato. Ad hæc, ut testatur Westmonasteriensis ad annum CCXCIV, « *Offa* (dum Romæ esset) scholam Anglorum, quæ tunc Romæ floruit, ingressus; dedit ibi ad sustentationem gentis regni sui iltue venientis, singulos argenteos de familiis singulis, omnibus imposterum diebus, singulis annis, quibus videlicet sors tantum contulit extra domos in pasenus, ut triginta argenteorum pretium non excederet ». His addit Mattheus Paris in Vita Willegodii primi abbatis sancti Albani: « Quæ schola propter peregrinorum confluxum ibidem solatia suspiciunt, versa est in xenodochium, quod sancti Spiritus dicitur. Ad quod exhibendum, rex *Offa*, ex regali munificentia, et pietatis affectu, denarium, qui dicitur sancti Petri, de maxima parte regni sui concessit ». Xenodochium igitur S. Spiritus, quod Romæ hodie cernitur, quove nullum illustrius Europa habet, ortum suum et incrementa *Inæ* et *Offæ* Anglo-Saxonum regibus debet.

11. *S. Rumoldus martyrium patitur.* — Ad num. 11. *Sanctus Rumoldus* Dublinensis in Hibernia quondam episcopus hoc anno VIII kalend. Julii martyrium passus est, ut refert Molanus ad diem 1 Julii. *Theodoricus* abbas Trudonianus, qui anno centesimo supra millesimum florebat, in oratione quam de sancti Rumoldi laudibus in ejus festo recitavit, quæ habetur apud Surium ad diem primum mensis Julii, multa miracula ab eo patrata refert. *Rumoldus*, ut narrat ibidem Molanus, deserta Hibernia, in qua natus erat nobilibus parentibus, et archiepiscopatu Dublinensi, Romanum proiectus est, indeque « juxta angelii apparitionem eo pervenit, ubi Scaldis Iuvius in mare se exonerat, naturaque juxta luna curriculum labitur ac perfluit, hoc est, Meeliniā, ubi sic fidei rudimenta plantavit, ut merito post beatum Lambertum (Trajectensem ad Mosam olim episcopum) Meeliniensium apostolus habeatur. Susceptus est autem benigne ab Adone comite ejusque conjugé

Eliza, quæ veluti altera Sara in senectute sua precebus sancti hospitis filium peperit, sanetum vide licet Libertum, quem beatus antistes baptizavit, in sanestate eruditivit, ac clericis regulariter in Ulmeto, sive inter Ulmos viventibus, præposuit », ait Molanus ex Theodorio laudato. Est hodie Rumoldus Mechliniensium patronus. *Libertus*, cui Rumoldus *Ulmeti* monasterii præfeturam dimerat, magistro suo superstes diu vixit, et martyrium in Hasbania passus est, ut infra videbimus.

12. *Moritur S. Gummarus.* — *Gummarus*, qui modo Lyrenium patronus est, incerto anno ad Deum migravit, et colitur quinto idus Octobris, ut testatur Molanus ad diem xi Octobris, qui ait, eum in aula Pippini regis floruisse, eique plurimum acceptum fuisse. « Cum ad limina Apostolorum tenderet, divina admonitione intra Netæ ambitum jubetur oratorium construere, ubi vitam in multa sanestate finivit ». Quiescit Lyra, ubi collegiatam habet Ecclesiam, eaque urbs intra Netæ fluvii ambitum contenta, a Riensi provincia, cuius caput Antuerpia, per eundem annem sequestratur, subestque hodie Hispanis. Auctor Vitæ S. Gummarii apud Surium ad diem xi Octob. refert, Rumoldum *Gummarii* fama comperta, illum videre summopere cupuisse; indeque in certum locum utrinque convenisse, illisque placuisse, ut singulis annis cum totius populi frequentia illic convenirent cum erucibus, missasque celebrarent, ut fusius in ejus Vita habetur.

13. *Aurelii Asturiarum regis obitus.* — *Aurelius* rex Legionensium et Asturiarum hoc anno juxta Tudensem vivere desiit, in eius locum suffictus est *Silo* sororis ejus maritus. Sed eum neque filios haberet, neque spem suscipienda proliis, animum a negotiis regni ad otium et quietem averlit, et summa rerum penes *Alfonsum Castum* Froilæ regis filium fuit, ut scribit Vaseus in Chronico.

14. *Dignitas metropolitanæ Ecclesiæ Rhemensis*

*confirmatur.* — *Hadriani* papæ litteras *Tilpino* Rhemensium archiepiscopodirectas, quæ inter Epistolas hujus Pontificis sunt ordine xv, et referuntur a Flodoardo lib. 2, capp. 12, 16 et 17, hoc anno consignat Cointius num. 23, quod serius datae non videantur; eum commendent *Weomadum* Trevirensim archiepiscopum, cuius mortem anno sequenti contigisse existimat, et citius datae non videantur, quia *Tilpinus* de recuperandis episcopii rebus apud *Carolianum* prius egit, priusque petente eodem Carolo et Fulrado abbe bonum testimonium præbente pallium ab Hadriano transmissum accepit. Adde quod *Hadrianus* in illis litteris laudat *Possessorem* incerti loci episcopum, qui Romam a Carolo missus est hoc anno, et obita legatione in Galliam rediit. Harum litterarum parlem retulimus anno DCCXIX, eam vero Baronius recitat anno DCCXVII, num. 8, quod existimarit, eam Epistolam a Gregorio It papa scriptam esse. Alia quæ in ea continentur, ostendunt *Tilpinum* pro recuperandis Ecclesiæ rebus, proque asserendo, quo decessores gavisi fuerant, jure metropolio, valde sollicitum fuisse. Ex iis litteris etiam liquet, *Miloni* Trevirensium archiepiscopo, metropolitæ Belgicæ primæ, eum Rhensem Ecclesiæ Belgicae secundæ metropolim occupavit, id consilii fuisse, ut sedi Rhemensi jus metropolitanum adimeret, et e duabus Galliæ Belgicæ provinciis unam conflaret, cuius metropolis Augusta Trevirorum. Inde orta scandala, de quibus apud Hadrianum questus est *Tilpinus*. Ille decernit ut Rhemensis Ecclesia metropolis permaneat, sicut antiquitus fuit, et suæ diœceseos, id est, Belgicæ secundæ, prima sit sedes, et *Tilpinus* ejusdem diœceseos sit primas, ne scilicet quid auctoritatis in eum sibi vindicare præsumat archiepiscopus Trevirensis, tanquam metropolitanus Belgicæ primæ. Denique eundem primalem vult in sola subjectione Romani Pontificis permanere.

## HADRIANI I ANNUS 5. — CHRISTI 776.

1. *Leo imperator coronat Constantinum filium.*

— Annus sequitur septingentesimus septuagesimus sextus, Indictione decima quarta, quo Leo imperator primo sui imperii anno filium Constantinum coronat imperatorem. « Cum enim omnes Constantiopolitani cives liberalitate Leonis bene erga ipsum affecti essent, omnes optimates cum in multitudine populi copiosa (inquit Theophanes) ingressi sunt ad eum, petentes, Constantinum filium ejus imperatorem. At ille (ut moris est principibus) reuuntiavit eis: Filius est, inquit, meus unicus mihi, et idecirco vereor hoc tacere, ne forte contingat mihi, quod humannum est, et cum adhuc sit parvulus, morti eum tradatis et alium promoveatis. At illi cum juramentis se profitebant illi satisfacturos, neminem regnaturum praeter filium ejus, etiam si mori eum Deus voluisse. Hoc autem a Dominica die, qua Palmarum solemnis agitur, usque ad quintam feriam hebdomadae majoris, populo in hippodromo coacervato pene, saneta Paraseeve jussit jurare illos. Et juravit omnis populus in honorandis et vivitieis lignis (sanctae Crucis), tam scilicet ex thematibus (militia scilicet) et senatu, quam etiam exterioribus ordinibus et civibus omnibus et ergasteriacis, imperatorem non admittendi, excepto Leone, seu Constantino, ac semine ipsorum, et fecerunt scripta, quemadmodum juraverunt, propriae manus.

2. « Et in crastino sabbato sancto ascendit imperator in tribunal decem et novem cubitorum, et fratrem suum Eudoxium creavit nobilissimum; alias vero frater nomine Anthimus a patre Constantino illum honorem fuerat consecutus. Et processit imperator cum reliquis Cæsaribus et tribus nobilissimis ac novo Constantino ad magnam Ecclesiam, et mutato indumento, sicut imperatoribus moris est, ambonem ascendit cum filio suo simul et patriarcha, et ingressus omnis populus, posuerunt omnes scripta sua in mensa sancta. Tunc imperator alloculus est populum sic: Eni fratres, petitiones vestras adimpleo, et dono vobis filium meum imperatorem. Ecce eum ab Ecclesia de manu Christi suscipitis. At illi acclamaverunt voce magna, dicentes: Fidejussor noster esto, Fili Dei,

quomodo de manu tua, Christe, suscipimus dominum Constantinum imperatorem ad custodiendum eum et commoriendum pro eo.

3. « Et in crastino, quando videlicet magnus et Dominicus dies Paschæ celebratus est octavo kal. Maii, decima quarta Indictione, aurore crepusculo, exennte imperatore una cum patriarcha in hippodromum, delato allario, populo contemplante, patriarcha fecit orationem, et coronavit imperatorem filium ejus. Et ita processit ad magnam Ecclesiam ularque imperator cum duobus Cæsaribus et tribus nobilissimis. Processit autem et imperatrix Irene, cum processissent imperatores, sceptris consequentibus per scholas antelatis, et ascendentibus per aereas portæ ascensum in catachumeni Ecclesiam, non exiens in plateam Emboli ». Haec de solemnibus ritibus tunc exhibitis Theophanes, qui et eisdem potuit interesse. Subdit vero paulo post mense Maio, Nicephorum Cæsarem fratrem imperatoris postulatum reum majestatis, una cum aliis ejusdem conspirationis hominibus publice caesis ac tonsis, ignominia causa Chersonam in exilium deportatum. Haec tenus de rebus Orientalibus.

Quod autem pertinet ad res Occidentales, hoc anno Carolus Magnus cum audisset Rotgaudum ducem Longobardorum Forojuliensium nova conantem, et regnum Longobardorum sibi vindicare studentem, in Italiam nullo obice venit. Eademque celeritate eumdem vietum occidit, captisque Forojulio atque Tarvisio, quæ rebellaverant, civitatibus, Francorum illis præsidia reliquit. Contigerunt hæc ipso veris initio: nam rebus confectis, Pascha Tarvisii celebravit. Post hæc rebellibus Saxonibus, citius in Gallias cum exercitu rediit. Sed quomodo antequam ipse in Saxoniam pervererit, Deus pugnarit pro Francis: audi divinum miraculum antiquis illis, quæ divina scripta testantur, minime <sup>1</sup> impar.

4. *Saxones tum miraculo, tum Caroli virtute subjiciuntur.* — Saxones iterum rebellaverunt, ruptis sacraementis, et obsidibns promissis mentitis, et Eresburgum castrum per mala ingenia et iniqua

<sup>1</sup> Vit. Carol. M. Annal. Franc. et Chronic. Regin.

placita capientes Francos expulerunt, et castrum destruxerunt. Similiter voluerunt facere de Sigisburgo castello; sed dum per placita Francos, qui intus erant, non potuissent illudere, sicut fecerant alias de Eresburgo: præparaverunt pugnas et machinas, ut castrum vi caperent; Deoque volente petrarias quas paraverunt, in suo plus damno senserunt, quam illi de castello. Item præparaverant elitas ad debellandum per virtutem castrum; sed Dei virtus superavit illorum virtutem. Quamadum autem die cum bellum præpararent adversus Francos, qui ipsum castrum custodiebant, apparuit manifesto gloria (gladius) Dei super Ecclesiam, quæ est infra ipsum castrum, videntibus cunctis tam a foris, quam etiam deintus, ex quibus multi manent adhuc. qui dieunt vidisse se instar duorum scutorum colore rubeo flammanium et agitantium super ipsam Ecclesiam. Cum hoc signum vidissent pagani qui a foris erant, statim confusi sunt, et magno timore perterriti, fugere cœperunt ad castra, et omnis multitudo eorum fugam arripiens, alii ab aliis invicem interficiebantur, et qui retro respiebant propter pavorem ab antecedentibus lanceis confodiebantur, et diversos ictus inter se perpessi sunt omnes, et divina ultiōne vindicati (judicati). At quantum super eos Dei virtus propter salutem Christianorum operata est, nullus narrare potest: et quanto plus illi pavore perterriti sunt, tanto magis Christiani confortati omnipotentem Deum laudabant, qui dignatus est ostendere potentiam suam super servos suos. Ita Francis viriliter resistantibus, Saxones nihil prævaluerunt, et Franci persecuti eos interfecerunt usque ad flumen Lippiam, et cum victoria reversi sunt». Cum hæc audivit Carolus, celebreū Synodum in Wormatia celebrandam curavit ad componendas, ex more, res Ecclesiasticas et politicas, exemplo expertus sæpissime, curare Deum res bellicas, cum ipse esset sollicitus de rebus Ecclesiasticis conservandis. Nam audi quæ sequuntur:

5. « Cum autem in Wormatia dominus rex Carolus hæc audisset, tenuit ibi Synodum et publicum placitum, et consilio habito, introivit cum summa festinatione, Deo adjuvante, in Saxoniam. Et perterriti Saxones omnes, ad locum, ubi Lippia consurgit, venerunt ex omni parte, et domino regi Carolo per Widitum manibus suis reddiderunt patriam, et sponderunt se esse Christianos. Et iterum subditi sunt ditioni domini regis Caroli. Dominus autem rex Carolus reædificavit Eresburgum castrum, et fecerunt aliud castrum super Lippiam. Ubi venientes Saxones una cum uxoribus et infantibus, innumerabilis multitudo, baptizati sunt in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, et obsides dederunt domino regi Carolo, sicut voluit.

Disponens autem dominus Carolus Francos per castella Saxonæ, reversus est in Franciam, et celebravit Natale Domini in Aristallio ». Ilucusque in dictis Annalibus res ab eo gestæ anni hujus.

6. *Frequentia Concilia sub Carolo Magno.* — Cæterum quod ad frequentes Synodos a Carolo annis fere singulis habitas pertinet: minime placet, quod asseritur opinione quadam potius quam certa auctoritate, hos fuisse tantum laicales conventus ad res bellicas aliaque politica disponenda: etenim cum in his constet sancitos esse canones ad res Ecclesiasticas spectantes, quorum aliquot ex Capitularibus regum Francorum superiorius scripsimus, et alios suo loco reddituri sumus, cessare de his contraria omnis assertio, vel dubitatio debet. Custos siquidem saerorum canonum tenacissimus Carolus ex eorum præscripto, annis singulis Synodales volnit eosdem sacros celebrari conventus: quibus et magistratus regni interfuisse æque sentimus, in iisque etiam quæ ad regni optimum statum pertinent, esse cognita optimèque disposita non negamus. Et ut hujus instituti originem repetamus, sciendum, fuisse anno quarto Pipini regis Concilium celebratum apud palatium Vernis, in quo statutum quarto canone, ut bis in anno Synodus celebrari deberet, quo rex ipse jussisset, in ejusque agi præsentia, ad quas convenirent episcopi et abbates; earumque alteram kal. Martii, alteram vero kal. Octobris celebrandam esse. Ut taceamus modo dicere de innumeris antiquis Ecclesiasticis legibus ista jubentibus: ad omnem de hæc re tollendam dubitationem, reddendus est hic ipse ejusdem Synodi canon, qui sic se habet:

7. « Ut bis in anno Synodus fiat: prima Synodus mense primo, quod est kal. Martii, ubicumque dominus rex jusserit, in ejus præsentia. Secunda Synodus kal. Octobris, aut ad Suessiones, vel alibi, uti in Martiis kalendis inter episcopos, et illi episcopi ibidem convenient, quos modo vice metropolitanorum constituimus, et alii episcopi, vel abbates, seu presbyteri, quos ipsi metropolitanani ad se venire jusserint, ibidem in ipsa secunda Synodo eonvenire faciant ». Hæc canon dieti Concilii, celebrati anno quarto regni Pipini Caroli patris, ut mirandum non sit, si vel saltem semel in anno eorum se Synodum Carolus fecerit celebrari, qui (si in omnibus canon servandus fuisse) bis in anno Synodo suam præsentiam teneretur exhibere. Sed est canon Synodi Suessionensis ab eodem Pipino rege habite, quo decernitur, annis singulis singulas esse Synodos celebrandas; ex eujus præscripto potius Carolus ejus filius singulis ferme in annis colligebat episcoporum conventus singulos. Quantum autem ista sibi regnoque profuerint, probarunt eventa.

Anno periodi Græco-Romanæ 6269. — Anno Ærae Hispan. 814. — Anno Hegiræ 160, inchoato die 19 Octob., Fer. 7. — Jesu Christi 776.  
— Hadriani I papæ 5. — Leonis IV 26 et 2. Constantini 1.

1. *Constantinus fit consors imperii.* — A num. 1 ad 4. Theophanes, qui post Constantinum Copronymum annos Incarnationis secundum Alex. eum annis imperatorum recte copulat, anno Incarnat. **ccclxviii** kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoato refert, *Leonem imp. rogatum fuisse a proceribus imperii, ut filium suum Constanti- num imperatorem crearet, idque præstítisse Leonem magna Paschatis Dominica, quæ hoc anno decimo quarto mensis Aprilis fuit.* Subdit Theophanes, *mense Maio ejusdem Indictionis xiv, Ni- cephorum Casarem, qui frater erat Leonis imp. accusatum, quod insidias eidem pararet, relegatum esse cum quibusdam aliis ejusdem criminis consciis Chersonam, quæ pluribus Baronius narrat.*

2. *Hadrianus petit a Carolo ut omnia sibi a Langobardis ablata restituicuret.* — A num. 4 ad 6. Gesta hoc anno a *Carolo* accurate explicat *Coin- tinus*, narratque in eunle anno, eum Alpes superasse, ac recta perrexisse in ducatum Foro-Juliensem, cui *Rotgandum*, seu *Rotgauzum*, aut *Rotgandum*, everso Langobardorum regno, præfecerat. Anna- lista enim Petavianus hoc anno habet: « Perrexit dominus rex *Carolus* in *Italiam*, et occiso *Hrot- gundo*, qui illi rebello extiterat, obsederuntque *Stabilinum* socerum suum *Taraviso* civitatem. Eo capto, dispositisque omnibus, prosper redit cum suis in *Franciam* ». Spatiosa erat *Rotgaudi* ducis præfectura; ducalum enim Foro-Juliensem et Marchiam Tarvisinam complectebatur. *Carolus* inter- empto *Rotgando*, ducatum Foro-Juliensem; capto *Stabilinio* *Rotgandi* socero, qui Tarvisium propugnabat, Marchiam Tarvisinam ad obsequiuto redire compulit. Hugo Flaviniacensis abbas scribit in Chronico Virdunensi, *Tarvisium* traditum fuisse a Petro viro Italico. *Carolum* autem Pascha apud Tarvisium seu Tarvisium civitatem hoc anno celebrasse, testantur Regino in Chronico, annalista Metensis aliquie. Speraverat *Carolus* sese cilius *Roman* venturum, ut illic ab Hadriano papa filius, quem *Hildegardis* regina nuper pepererat, ipso die Paschæ, die sc. xiv mensis Aprilis, e sacro fonte levaretur. Id a nuntiis suis Philippo episcopo et Megisto archidiacono, quos ad *Carolum* prius dire-

xerat, sese accepisse significat ipsemet Hadrianus in Epistola ad eundem regem, quæ est **XLIX** Cod. Carol. *Caroli* filius, de quo in eadem Epistola loquitur Hadrianus, alius non est a *Pippino*, ut anno **ccclxxxiii** ostendemus adversus *Cointium*, qui hoc anno num. 3 *Carolum* fuisse putat. Iisdem litteris *Carolum* rogat, ut ea quæ pollicitus est erga Romanam Ecclesiam adimpleat, eique cuncta restituicuret, « quæ per diversos imperatores, patricios, etiam et alios Deum timentes pro eorum animæ mercede, et venia delictorum, in partibus Tusciae, Spoleto, seu Benevento, atque Corsica, simul et Savinensi palmonio, beato Petro Apostolo, sanctæque Dei et Apostolicæ Romanae Ecclesiae concessa sunt, et per nefandam gentem Longobar- dorum per annorum spatia abstracta atque ablata sunt ».

3. *Bellum Foro-Juliente feliciter a Carolo con- fectum.* — Flagrante bello Foro-Julienti, Leo Ravennatum archiepiscopus iuscio Hadriano Pontifice *Carolum* regem adiit, seque in ejus benevolentiam officiosis verbis insinuavit. Quod ubi resciit Hadrianus ipsomet *Caroli* litteris, quas *Andreas* epi- scopus et *Anastasius* cubicularius ex aula regia Romanam detulerunt, statim *Carolo* rescripsit accepissimum sibi semper fore, quisquis ei placuisse, seque missurum fuisse nuntios cum Leone, si *Leo* prius significasset, velle se ad regem proficisci. Est hæc Epistola **LIII** Codicis Carol. Confecto Foro-Julienti bello *Carolus* singulis civitatibus comites præfecit, ut auctor est *Eginhardus* in *Annales*, toti vero regioni duecem, cui comites subessent, præposuit *Marcarium*, eujus mentio fit in aliis Hadriani litteris, de quibus infra, cum de Epist. **LVII** Cod. Carol. verba faciemus. Idem Pontifex Epist. **LX** ejusdem Codicis *Carolum* rebus Italicis intentum rogavit, ne sineret in partibus Tusciae morari *Raginaldum* ducem *Clusinum*, qui castellum *Felicitatis*, aliaque palmonio in Tuscæ partibus ab ipsomet *Carolo* Sedi Apostolicæ data volebat iuadere, non contentus pleraque jam jurgia scandalaque temporibus *Desiderii* regis seminasse.

4. *Annus quintus bellū Saxonici.* — Ne *Carolus* Romam adiret, impedimento fuit tumultus Saxon-

nicus (1). « Tunc nuntius veniens dixit Saxones rebellantes, et omnes obsides suos dulgos (id est, ab iisdem Saxonibus desertos, potestatique Francorum permissos), et sacramenta rupta, et Heresburgum castrum per mala ingenia et iniqua placita, Francos exinde suadentes exiendo. Sic Heresburgo a Francis derelicto, muros et opera Saxones destruxerunt. Et pergentes voluerunt de Sigisburgo similiiter facere. Auxiliante Domino, Francis viriliter repugnantibus, nihil prevaluerunt. Et inde fugam arripientes Saxones, persecuti sunt eos Franci, interficiens illos usque ad fluvium Lippiam, et castro salvato, cum victoria reversi sunt Franci », inquit annalista Loiselianus. Idem legitur in Annalibus Metensibus, et in Vita Caroli Magni, cum ab auctore incerto, tum monacho Eugolismensi conscripta, ubi dicitur, *Sigisburgum* divina virtute propugnatum fuisse.

5. *Conventus Wormatiensis*. — Carolus eadem velocitate, qua profectus in Italiam fuerat, ad Rhenum rediit, et *Formatiæ* generalem Francorum conventum habuit tempore non legitimo. Nam post mensem Junium ex Italia rediit, et postea bellum Saxonum suscepit. Quid in hoc conventu Vormatiensi deliberatum sit, posteaque peractum, exponit annalista Loiselianus : « Cum pervenisset dominus Carolus rex Wormatiam, omnes istas causas (id est, res a Saxonibus contra Francos, et vicissim a Francis contra Saxones nuper gestas) audiens, conjunxit Synodum ad eamdem civitatem, et ibi Placitum publicum tenens, consilio facto cum Dei adjutorio sub celeritate et nimia festinatione Saxonum casas, seu firmitates subito introivit. Tunc Saxones perterriti omnes ad locum, ubi Lippia consurgit, venientes ex omni parte, reddiderunt patriam per wadium (id est, vadum seu fidejussorem) omnibus manibus eorum, et spoponderunt se esse Christianos, et se sub dictione domini Caroli regis et Francorum subdiderunt. Et tunc dominus Carolus rex una cum Francis reedificavit Eresburgum castrum denuo, et aliud castrum super Lippiam. Ibi venientes Saxones una cum uxoribus et infantibus, innumerabilis multitudo baptizati sunt, et obsides, quantos jam dictus dominus rex ab eis quæsivit, dederunt. Et perfectis supradictis castellis et dispositis per Francos scaris (seu copiis militaris) residentibus et ipsas custodientibus, reversus est dominus Carolus rex in Franciam. Et celebravit Natalem Domini in Haristallo ». Idem habent annalista Metensis et Regino in Chronico. Addit annalista Pelavianus aedificatam a Francis « in finibus Saxonum civitatem quæ vocatur urbs Karoli ».

6. *Hadrianus queritur de Leone archiep. Ravennæ*. — Hadrianus auditio Caroli regis ab Italia

discessu, statim ad illum direxit *Andream* episcopum, cui rex in responsis dedit, missurum se Romanum oratores autumnali tempore, et curaturum per eos, ut omnia quæ pollicitus fuerat Apostolicae Sedi traderentur. *Sexto kalendas Novembris*, litteræ Joannis patriarchæ Gradensis Hadriano reddite sunt, sed aperte prius lectæque a *Leone* archiepiscopo Ravennate, qua de re suis litteris ad Carolum, qui Romanum, ut pollicitus fuerat, oratores nondum mittebat, questus est quamprimum papa significavitque, id factum a *Leone*, non alio consilio, quam ut omnia quæ scripta fuerant in illis litteris *Arigiso* duci Beneventano, ceterisque tum Franciæ, cum Sedis Apostolicæ hostibus retegerentur. Præterea subjunxit, *Leonem* ex aula regia reversum superbia magis intumuisse ; ita ut Ravennæ in Æmilia, neenon etiam Gaballi principem se gereret, Imolam ac Bononiæ sibi, non Romano Pontifici ab ipsomet Carolo concessas palam prædicaret, et Pentapolenses tentaret ad deditiæ pelliçere. Quæ pluribus exponit Pontifex in Epist. **lvi** Cod. Carol. « Etenim innotescimus excellentissimæ Christianitati vestræ », inquit Hadrianus in embolo, « eo quod quando a vestro regali vestigio reversus est Leo antefatus archiepiscopus, in magnam superbiam et tyrannicam elationem pervenit, et nullo modo, sicut antea, nostris Apostolicis obtemperare inclinatus est mandatis, et nullum ex Ravennatisbus vel Æmilia pro accipiendo præceptis de diversis actionibus ad nos venire permisit, ita eis indignatus comminatus est dicens, quod, si quis ad nos venire præsumpsisset, non potuisset venire. Nam Pentapolenses omnes obedientes existentes in nostro Apostolico servitio, ad nos proni, sicut tempore prædecessoris nostri domini Stephani papæ, propperaverunt et præcepta de singulis eorum civitatibus more solito acceperunt. De reliquis vero civitatibus Æmiliae simulque et Gabello, qui a nobis ibidem ordinati sunt, ab eo exinde projecti sunt, et alias ex eis in vinculis detinet. At vero de civitatibus Imolensi seu Bononiensi ita profanizat, dicens, quod vestra excellentia ipsas civitates minime beato Petro et nobis concessit, sed sibi ipse archiepiscopus a vobis fuisse concessas ac traditas asserit, sub sua potestate permanendas. Unde nullum hominem ex eisdem civitatibus ad nos venire permisit, sed ipse ibidem actores quos voluit sine nostra auctoritate ordinavit, et in sua eas delinel potestate ».

7. *Iterum petit a Carolo ut ejus ac patris donatio sortiatur effectum*. — Mense Novembri, cum Romæ de regiorum oratorum adventu nihil audiretur, *Hadrianus* per litteras petiit a judicibus Papie constitutis a *Carolo*, an scirent eos Romanum venturos, acceptoque in responsis, eos

(1) *Ne Carolus Romanum adiret impedimento fuit tumultus Saxonius*, etc. Aliud obstitisse oportet, ne Carolus Romanum pergeret, cum Saxonicos tumultus non prorsus receiverint, quam cum ex Italia redux in Galliam pervenerat. Annalista Bertianus : *Cum prosperitate et victoria reversus est in Franciam. Tunc nuntius veniens dixit Saxones rebellatos*, etc. Hanc annaladversionem debemus eruditissimo P. Joanni Francisco Madrisio Utinensi congregations Oratori ad cap. 15 Vitæ s. Paulini Aquileiensis, quam premisit operibus ejus a se collectis editisque **MANSI**.

haud cito mittendos, alteris ad Carolum litteris per Andream episcopum ex aula regia nuper reversum, et Pardum *Egumenum*, seu monachorum praefectum denuo scripsit, *Leonem* nolle preeceptiūbus Apostolicæ Sedis obediens; Ravennam, Farentiam, ducatum Ferrariae, Comaeclum, Forum-Livii, Forum-Popillii, Cesenas, Bobium, Imolam, et Bononiam esse in illius archiepiscopi potestate, reliquas vero civitates uliusque Pentapoleos ab Arimino Eugubium usque, in fide atque obsequio adhuc perstare: « Petimus te coram Deo vivo, præcellentissime fili, ut nullo modo hoc tibi placeat, ut ea quæ sanctæ memorie genitor tuus, et tu ipse beato Petro concessisti atque obtulisti, quod absit, temporibus vestris auferantur, et Ecclesia beati Petri per malignos homines, qui iniqua immittunt, humilietur, sed magis semper per vos exaltata permaneat », inquit Hadrianus in embolo ejusdem Epistolæ, quæ est ordine *l. Cod. Carol.* et recitat in *Integra a Cointio* hoc anno, sicuti et cæteræ citatae.

8. *Caroli ævo duplex conventus singulis annis habebatur.* — Ad num. 6 et seq. Canon, quo præcipitur, ut *bis in anno Synodus fiat*, quem integrum recitat Baronius, non in Concilio Suessionensi, ut ipse memoria lapsu scripsit, sed in Concilio Vernensi anno IV Pippini regis celebrato, conditus est, ut ex Actis ejusdem Concilii liquet. Sub *Carolo Magno* politia Ecclesiastica restaurata est juxta antiquos canones cura et diligentia hujus principis, qui eos renovari procurabat in generalibus regni conventibus; novosque condi præcipiebat, si necessitas postularet. Quoniam vero Hincmarus Rhemensis archiepiscopus impense laudavit ordinem in his conventibus observatum ævo Caroli Magni, brevem ejus descriptionem exhibuit Marca lib. 6 de Concordia, cap. 25, quam hic repræsento, quia utilis futura est ad recte intelligendum diversa loca Synodorum, Capitularium et velutlorum Annalium hujus ævi, prætereaque ad illustranda, quæ hic Baronius habet. Adalardus abbas Corbeiensis propinquus et consiliarius Caroli Magni, librum ediderat de *Ordine palattii*, cuius synopsis retulit Hincmarus, in quo aiebat: « Bis in anno Placita duo tenerentur, etc. in quo Placito generalitas universorum majorum, tam clericorum quam laicorum conveniebat ». Unus ex his conventibus generalis erat, alter vero particularis. Primus constabat ex episcopis et abbatibus et comitibus regni, et in eo disponebatur status politicus in eum annum. Secundus autem constabat ex anti-

uoribus episcopis et comitibus, et ex nonnullis etiam ex iis ministris, quorum consiliis princeps utebatur in Republica administranda; in eoque conventu secreto digerebantur ac decernebant ea, quæ proponi et statui debebant in proximo conventu generali. Præterea conventus ille virorum principum ordinabat negotia, quæ per annum incidebant, quæque differri non poterant, sive pro renovandis induciis, aut ob bellum mi-

nime exspectatum, aut ob alias similes occasiones.

9. *In iis Carolus Capitula discutienda proponebat.* — In his conventibus, præcipueque in generalibus condebantur statuta de rebus Ecclesiasticis et civilibus; rex enim conventui proponebat nonnulla Capitula, de quibus deliberari volebat in conventu, ut disertis verbis adnotavit Hincmarus. Hujus praxis in Ecclesia Gallicana jamdiu usurpate illustrius exemplum proferri non potest, quam Epistola Synodica Concilii Aurelianensis primi anno D XI congregati. Tractant enim Patres de *Titulis*, id est, capilibus a rege propositis, cuius judicio submittunt canones a Synodo conditos, quorum confirmationem petunt: « Quia », inquit in Epistola ad Clodoveum regem, « tanta ad religionis Catholicæ cultum gloriæ fidei cura vos excitat, ut sacerdotalis mentis affectu sacerdotes de rebus necessariis tractatu in unum colligi jusseritis, secundum voluntatis vestrae consultationem et titulos, quos dedistis, eaque nobis visum est definitione respondimus; ita ut si ea, quæ nos statuimus etiam vestro recta esse judicio comprobantur, tanti consensus regis ac domini majori auctoritate servandam tantorum firmet sententiam sacerdotum ». Eundem ordinem sequebatur Carolus M. « Mox », inquit Hincmarus cap. 34 ejusdem Epistolæ, « auctoritale regia per denominata et ordinata Capitula, quæ vel ab ipso per inspirationem Dei inventa, vel undique sibi nuntiata post eorum abscessum (id est, postremum conventum habilium) præcipue fuerant, eis ad conferendum, vel considerandum patefacta sunt ».

10. *Auctoritas Caroli quoad constituta in his conventibus.* — Acceptis Capitulis optimates examinabant causas, ut videre est apud Hincmarum cap. 29, ea tamen ratione, ut penes antiquiores esset maxima in censendo auctoritas, eisque juniores consensum suum adderent. Juniores tamen interdum loquebantur, sed ut sensus suos potius promerent, quam ut suffragii ferendi jure utebantur. Discussio isthac biduum aut triduum durabat, delegato palatinis ministerio, ut regis responsa super dubiis propositis ad conventum referrent, donec ad eum delata foret deliberatio Synodalis. Tunc vero princeps eam sententiam præferebat, quam æquiorem existimabat, eamque dein omnes amplectabantur: « Donec », inquit Hincmarus in cap. 34 ejusdem Epistolæ, « res singulæ ad effectum perductæ, gloriosi principis auditui in sacris ejus obtutibus exponeretur, et quidquid data a Deo sapientia ejus eligeret, omnes sequerentur ».

11. *Modus deliberaandi in his conventibus.* — Attamen quia differentia occurrebat in causis, quarum aliæ erant spirituales, aliæ vero sœculares, quædam vero mixtæ, discriminè etiam aliquo utebantur in modo deliberaandi. Episcopi enim et abbatibus seorsim a laicis conveniebant; foris nempe, si cælum serenum esset, alias intra ædes; ita ut unusquisque suam curiam haberet discretam ac separatam, ac splendide ornataam et instructam, ad quam summo

mane conveniebatur : *Ad suam constitutam curiam*, cap. 35. Comites vero et optimates a reliquis laicis discernebantur *subselliis honorificabiliter præparatis*. Inter deliberandum autem, seorsim interdum promebant sententiam suam, interdum simul congregabantur, prout ipsis videbatur, ut se ad genera causarum accommodarent, quæ aut spirituales erant, sœculares, aut mixtae : « In eorum manebat potestate quando simul, vel quando separati residerent, pro ut eos tractandæ causæ qualitas docebat ».

**42. Explicantur Eginhardus et Capitulare anni DCCLXXIX.** — Descriptio hec viam aperit ad genuinum manifestumque sensum verborum Eginhardi, cuius scriptio accuratissima est præ omnibus illius ævi Annalium scriptoribus. Is ergo scribit *Pippinum regem habitu conventu generali in Gentiliaco villa, Synodum habuisse anno DCCLXVII de quæstione Trinitatis et de cultu imaginum*, id est, eum discussioni episcoporum, qui in conventu generali aderant, commissoe quæstionem de rebus spiritualibus. Eadem distinctio adhibenda est verbis Caroli M. ex Capitulari anni DCCLXXIX, dum jubet, ut constitutiones patris sui Pippini observarentur, sive illæ quæ in *Placitis factæ sunt*, sive in *Synodis*, id est, de causis civilibus et Ecclesiasticis : « Capitula vero quæ bonæ memorie genitor noster in suis *Placitis* constituit et in *Synodis*, conservari volumus ». Nam licet Annalium scriptores et Pippinus vocem *Synodus usurpaverint* pro conventu generali, attamen utriusque distinctio introducta est, postquam canonum auctoritas manifestius invaluit. Verum quia canones de disciplina lati ad Rempublicam spectabant, materia hæc ab episcopis simul cum laicis tractabatur. Nec alind episcopis solis permittebatur, quam quæstiones mere spirituales. Sane Capitulare anni DCCLXXIX decretum est ex sententia episcoporum, abbatum et comitum, cum consensu regis : « Congregatis in unum Synodali Concilio episcopis, abbatibus, virisque illustribus comitibus una cum piissimo domino nostro, secundum Dei voluntatem pro causis opportunis consenserunt ». Post conditos canones controversie particularium personarum agitabantur; quas princeps reservabat cognitioni conventus generalis, si forte comes palatinus eas ob aliquam causam noluerat definire. Docuit nos ergo ex Binemaro Marea, cuius verba exscripsi, ordinem observari solitum illa ætate in conventu generati Galliae ad discutiendas causas canonicas, earumque decisionem ab arbitrio regis peperdisse, qui eam pro libito confirmabat aut retractabat.

**43. Moritur S. Gregorius abbas et rector Ecclesiæ Trajectensis ad Rhenum.** — Ad hunc vel potius ad sequentem annum referenda videtur mors sancti *Gregorii* abbatis et rectoris Ecclesiæ Trajectensis ad Rhenum, cuius Vitam a sancto Ludgero Monasteriensi episcopo ipsius discipulo scriptam post mortem Baronii Browerus vulgavit,

rursumque typis mandavit Mabillonius sæc. III Benedict. part. 2. Annum *Gregorii emortualem* sedulo examinarunt Henschenius in Comment. prævio ad Vitam S. Ludgeri ad diem xxvi mensis Martii, Mabillonius in Notis ad Vitam S. Ludgeri pag. 23, et Cointius hoc anno num. 26 et seqq. tandemque hi duo postremi in sententiam Henschenii, banc mortem cum præsenti anno alligantis concessere. Verum tam illi quam *Wilhelmus Heda* in Historia Traiectensium episcoporum male pro certo posuerunt *Gregorium spiritum Deo reddisse die xxv mensis Augusti*, quod eo die celebris ejus memoria existat; cum enim S. Ludgerus in *Gregorii Vita*, nec diem, nec annum mortis ejus memoret, primus non potest non esse incertus, nec secundus nisi probabilibus argumentis determinari. Scribit Heda : « Tandem LXX ætatis suæ anno gravatus paralysi, et continuo triennio per summam patientiam illa exhaustus, instante jam resolutione sua, per triduum mortem suam ante prædixit, et ad altare ductus sumpta Eucharistia statim expiravit VIII kalend. Septemb. sepultus in Ecclesia sancti Salvatoris Trajecti, cum sedisset annis XXII ». Quare cum *Gregorius* die incerto, uti jami diximus, in Domino obdormierit, et Traiectensem Ecclesiam post passionem S. Bonifacii, quæ anno DCCLV contigit, per annos duos ac viginti administrarit, si anni illi incompleti fuere, usque ad sequentem Christi annum pervenit, ut antea Cointius anno DCCLVII, num. 17 et alibi, opinatus fuerat : quod si integri numerandi sint, *Gregorius* ultra præsentem annum vitam non propagavit. Cointius haec potissimum ratione inductus est, ut sententiam mutaret, quod sc. *Carolus rex VII idus Junii, anno regni sui nono*, id est, anno Christi insequenti, munificum se præbuerit erga Basilicam Traiectensem, « ubi venerabilis vir Albricus presbyter atque electus rector præesse videtur », inquit Carolus. Albricus enim sive Albericus ejusdem *Gregorii* nepos, ut vocatur ab Altfrido in Vita S. Ludgeri, sancto *Gregorio* in Ecclesiæ Traiectensis administracioni successit. At hoc *Caroli* præceptum everlit quidem priorem opinionem Mabillonii, qui *Gregorii* obitum usque ad annum DCCLXXXI distulerat, sed non priorem opinionem ipsiusmet Cointii, cum *Gregorium* usque ad initium mensis Junii sequentis Christi anni vixisse, eique eodem mense Albricum successisse verosimilius sit. Quod si *Gregorius* ad septuaginta annorum ætatem pervenit, et tribus annis ante obitum suum paralysi affectus est, ut *Heda* sanctum Ludgerum interpretatur, natus erat sanctus abbas circa annum DCCLVII.

**44. S. Gregorio Albricus succedit.** — *Gregorius* « quasi quartum decimum, aut decimum quintum agens ætatis annum », inquit Ludgerus, sancto Bonifacio tanquam magistro suo adhæsit, et cum eo Thuringiam venit, et in tantum amabilis factus est magistro, « ut quasi unicum filium eum diligenter, jam adjutorem fidelem illum habens in o mni opere bono ». Cum Bonifacius sociis suis re-

giones distribuit, *Trajectum* ad Rhenum ei commisit, et cum ad Gregorium III Romanum prefectus est, *Gregorius* infatigabilis comes cum suo magistro permansit, et in Frisiā redux, mortuo sancto Willibrordo archiepiscopo Trajectensi, successit pius haeres ejusdem gentis Fresonum pastor et p̄dicator, « et larga et melliflua eruditio populum irradavit simul cum chorepiscopo et adjutore suo Aluberto, qui de Britannia et gente Anglorum veniebat magnis vitae meritis pollens », inquit Luderus. Quare Gregorius nunquam episcopus fuit, licet Heda et aliqui alii id existimarint, sed tantum presbyter et abbas. Ex ejus discipulis aliqui episcopi creati, uti *S. Luderus* ejus Vitae auctor, et plurimi doctrina praediti, nec meritis inferiores, qui eo gradu dignissimi fuere. *Albricus* ejus successor, regimine Ecclesiae Trajectensis suscepto, Luderum diaconum suum ad perquirendum sanctum *Lebuini* corpus, et Ecclesiam Daventriæ reparandam statim direxit, perfectaque est Ecclesia et consecrata, « quæ nunquam deinceps a gentibus fuit contaminata, sed in loco illo per servum suum *Liafwinum* (seu Lebuinum) Dominus virtutes multas operatur usque in hodiernum diem », inquit Altfridus in Vita sancti Luderii.

45. *Moritur S. Madelveus episc. Virodunensis.*  
— Hoc etiam anno *sanctus Madelveus* Virodunensis episcopus et abbas sancti Vitoni supremum diem obiit, ut prodit Hugo Flaviniacensis abbas in Chronico Virdunensi a Labbeo tom. i Biblioth. publicato, ubi hujus sancti gesta copiose describit, aitque: « An. DCCLXXVI, qui erat regni Caroli nonus,

obiit Madalveus episcopus, cum obsideret Caroli exercitus in Tharavisa Italæ civitate Stabiliarum sacerorum Chrotgandi, qui contra Carolum rebellaverat ». Addit Hugo: « Erat in eadem civitate (nempe Tarvisina) Petrus vir Italicus, a quo tradita est civitas, et ob hoc de Virdunensi episcopatu honoratus est ». Quia tamen semper suspecti sunt traditores, in episcopatu receptus non est ante annum DCCLXXXVIII. Madelveus creatus abbas Ecclesiae sancti Vitoni erat obedientia cunctis subditus, justitia insignis, et fortitudine spectabilis, quibus præcurrentibus nuntiis, cunctorum votis in pontificatu Virdunensis urbis electus est, *Pippino* jam monarchiam adepto. Erat tunc civitas ipsa insectatione barbarica bellis attrita, obsidionibus fatigata, templa Domini in ea polluta, et officia diurna vel nocturna neglecta. Sed Madelveus clericos regulatiter vivere docuit, Pippinumque adivit, et vastitatem urbis calamitatemque plebis, quam regendam suscepit, illi significavit, et auxilium ab eo ex regali largitione quæsivit et obtinuit. Devotionis causa Hierosolymam ad visenda loca sacra peregrinari voluit, ubi « sepulcrum Domini, locumque Ascensionis, ubi steterunt pedes ejus, iterum iterumque revisens atque osculans, nativum solum revisere deliberavit », et non multo post animam Deo reddidit (1).